

NOWA REFORMA

Kraków, dnia 15 maja 1926 roku.

Ustąpienie prezyd. Wojciechowskiego

Lwów, 15 maja. Tutejszy oddział Agencji Wschodniej przesłał do tutejszych dzienników następującą depesze: Prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski, zrzekł się władzy na rzecz marszałka Piłsudskiego i uznał go za jedynie godnego i powołanego do rządzenia Polską. Rząd Witosza został rozwiązany.

Marszałek Piłsudski odbywa narady z marszałkiem Sejmu Ratajem w sprawie utworzenia rządu złożonego z ludzi uczciwych i godnych władzy.

Oddziały wojskowe po zaprowadzeniu spokoju odjadą do swoich garnizonów. Marszałek Piłsudski wzywa do spokoju i uszanowania godności wojska.

Podpisany szef sztabu generalnego
Burkhard Bukacki generał brygady

Dymisja gabinetu — Konstytucyjne przekazanie władz — Pisma dymisyjne.

Warszawa 15 maja. (PAT) Marszałek Rataj dziś o godz. 6:15 rano przedstawicielom prasy oznajmił:

W piątek enia 14 maja o godzinie 10 wiecz. zgłosił się do mnie ks. prałat Tokarzewski i major Maznek, którzy wręczyli mi pisma pana Prezydenta Rzeczypospolitej Wojciechowskiego brzmiące jak następuje:

Do Pana Marszałka Sejmu Macieja Rataja.
Proszę Pana Marszałka o przybycie niezwłocznie do miejsca mojego pobytu w Wilanowie, dla przyjęcia mojego oświadczenia, które pragnę złożyć w obecności rządu, dla zaprzestania dalszego przelewu krwi. Proszę spowodować natychmiastowe zawieszenie broni — Podpisał Wojciechowski, kontrasygnował Witos.

Ze względu na ostatnie zdanie tego pisma proponujące zawieszenie broni, zwróciłem się do Pana Marszałka Piłsudskiego. Marszałek przyrzekł wydać ze swej strony natychmiast potrzebne zarządzenia zmierzające do wstrzymania akcji bojowej.

Zgodnie z życzeniem Pana Prezydenta, udałem się o godz. 12-tej do Wilanowa, miejsca

pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu. Tam otrzymałem następujące pisma:

Pierwsze: Do Pana Marszałka Sejmu Macieja Rataja.

Wobec wytworzonej sytuacji, uniemożliwiającej mi sprawowanie urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej, w zgodzie ze złożoną przysięgą, zrzekam się tego urzędu i zgodnie z art. 40 Konstytucji przekazuję Panu Marszałkowi Sejmu uprawnienia Prezydenta Rzeczypospolitej.

Jednocześnie załączam prośbę o dymisję dotychczasowego rządu.

Wilanów.

(—) Wojciechowski.

Drugie: Do Pana Prezydenta Rzplitej:

Niniejszem zgłaszam dymisję całego rządu. Wilanów, 14 maja 1926.

(—) Witos.

Trzecie: Protokół z posiedzenia Rady Ministrów, odbytego w Wilanowie dnia 14 maja 1926 r. w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Początek godzina 5:30.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej zażądał od Rady Ministrów odpowiedzi na pytanie, czy w związku z sytuacją, wytworzoną zajęciem

stolicy przez wojska Piłsudskiego, a grożącą w dalszym ciągu przewleklą wojną domową, należy prowadzić dalej walki, czy jej zaniechać.

Rada ministrów jednomyślnie uznając, że przedłużenie walki w tych warunkach doprowadza do wojny między poszczególnymi dzielnicami Rzeczypospolitej, że konieczne jest użycie całości wojska dla obrony granic Państwa, wojną taką zagrożonych, że wreszcie niezbędne jest usunięcie rozdziału, dzielącego naród, oraz wojska na dwa wrogie obozy, postanowiła, że wobec tego, przerwanie dalszej walki jest nakazem chwili. W przekonaniu, że nowemu rządowi uda się łatwiej przeprowadzić to zadanie, Rada Ministrów uchwaliła swoją dymisję.

Jednocześnie Pan Prezydent Rzeczypospolitej zakomunikował swoją decyzję złożenia urzędu prezydenta.

Następują podpisy ministrów.

Za zgodność Wincenty Witos.

W końcu Pan Prezydent oświadczył. — **Zdecydowałem się dymisję rządu przyjąć.**

W najbliższych godzinach zostanie zamianowany nowy rząd.

Oficjalny komunikat do władz rządowych

Do wszystkich Województw!

Warszawa, 15 maja (PAT). Prezydent Rzeczypospolitej, Stanisław Wojciechowski zrzekł się urzędu prezydenta Rzeczypospolitej w ręce konstytucyjnego zastępcy, marszałka Macieja Rataja, który objął rządy 15 maja, o godzinie 1-ej rano.

Prezydent Rady Ministrów, Wincenty Witos złożył jeszcze do rąk Prezydenta Wojciechowskiego dymisję rządu.

Powyzsze polecam zakomunikować władzom równorzędnym i podległym na terytorjum Województwa.

podpisano:

Minister Spraw Wewnętrznych: **Ołpiński.**

Nowe zarządzenia

Warszawa 15 maja (AW). Prezesem Banku Polskiego został mianowany pos. **Wilkoński.**

Warszawa 15 maja. (AW). Zastępcą dowódcy miasta dla spraw cywilnych i politycznych mianowany został pułkownik sztabu **Koc.**

Warszawa 15 maja. (AW). Gen. **Składkowski**, który objął stanowisko komisarza rządu, wydał rozporządzenie w sprawie ograniczenia odbywania zgromadzeń, zamykania sklepów i t. d.

Warszawa, 15 maja (AW). Centralny Komitet P. P. S. odrzucił ofertę Centralnego Komitetu Polskiej Partii Komunistycznej w sprawie wspólnego tworzenia rządu robotniczo-włościańskiego.

Warszawa, 15 maja (AW). Kilku posłów z N. R. P., zamierza wystąpić ze stronnictwa. Budynek red. Głosu Codziennego, obsadzony przez Strzelców, zostanie oddany secesjonistom.

Pogrzeb ofiar

Warszawa, 15 maja (AW). Dziś odbędzie się pogrzeb 50 żołnierzy, poległych w walkach na ulicach miasta. Pochowani oni zostaną na Powązkach.

Z powodu strajku drukarskiego, który do chwili, gdy ten dodatek oddajemy do druku, jeszcze się nie skończył, zmuszone wydawnictwo było „N. Reformy” do zaniechania dzisiaj wydania pełnego numeru dziennika.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]